П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
	18 мая 2021 г.
	г. Светлоград
	№ 748

О внесении изменения в Положение о порядке оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, утвержденное постановлением администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 20 марта 2018 года № 330
В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года      № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», приказом министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий № 578, министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации № 365 от 31 июля 2020 года «Об утверждении Положения о системах оповещения населения», в целях обеспечения своевременного оповещения и информирования населения, администрация Петровского городского округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменение в Положение о порядке оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, утвержденное постановлением администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 20 марта 2018 года № 330 «О порядке оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера», изложив его в прилагаемой редакции.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края Бабыкина А.И.

3. Настоящее постановление «О внесении изменения в Положение о порядке оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, утвержденное постановлением администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 20 марта 2018 года № 330» вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Вестник Петровского городского округа».
Глава Петровского

городского округа

Ставропольского края                                                                    А.А.Захарченко

	Утверждено

	постановлением администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	от 20 марта 2018 г. № 330
(в ред. от 18 мая 2021 г. № 748)

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера
I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории Петровского городского округа Ставропольского края, а также назначение, задачи, порядок задействования и поддержания в состоянии постоянной готовности муниципальной системы оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера Петровского городского округа Ставропольского края (далее - муниципальная система оповещения).

2. Муниципальная система оповещения представляет собой комбинацию взаимодействующих элементов, состоящих из специальных программно-технических средств оповещения, громкоговорящих средств, мобильных и носимых средств оповещения, а также обеспечивающих ее функционирование каналов, линий связи и сетей передачи данных единой сети электросвязи, предназначенных для доведения до населения, органов управления, сил гражданской обороны и Петровского городского звена Ставропольской краевой территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – городское звено РСЧС) сигналов оповещения и (или) экстренной информации.
3. Муниципальная система оповещения должна технически и программно сопрягаться с региональной автоматизированной системой централизованного оповещения Ставропольского края и локальными системами оповещения, расположенными на территории Петровского городского округа Ставропольского края (далее - городской округ).

4. Границами зоны действия муниципальной системы оповещения являются административные границы городского округа.
II. Назначение, основная задача и порядок задействования

муниципальной системы оповещения
1. Система оповещения предназначена для обеспечения доведения сигналов оповещения и экстренной информации до населения, органов управления и сил гражданской обороны и городского звена РСЧС.

2. Основной задачей муниципальной системы оповещения является обеспечение доведения сигналов оповещения и экстренной информации до:

руководящего состава гражданской обороны и городского звена РСЧС;
сил гражданской обороны и городского звена РСЧС;
дежурных (дежурно-диспетчерских) служб организаций, эксплуатирующих опасные производственные объекты I и II классов опасности, особо радиационно опасные и ядерно опасные производства и объекты, последствия аварий на которых могут причинять вред жизни и здоровью населения, проживающего или осуществляющего хозяйственную деятельность в зонах воздействия поражающих факторов за пределами их территорий, гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические сооружения высокой опасности, расположенные на территории городского округа;

людей, находящихся на территории городского округа.

3. Задействование по предназначению муниципальной системы оповещения планируется и осуществляется в соответствии с настоящим Положением, Планом гражданской обороны и защиты населения Петровского городского округа Ставропольского края и Планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Петровского городского округа Ставропольского края.
Дежурные диспетчеры единой дежурно-диспетчерской службы муниципального казенного учреждения «Аварийно-спасательное формирование Петровского городского округа Ставропольского края» получив сигналы оповещения и (или) экстренную информацию, подтверждают получение и немедленно доводят их до главы Петровского городского округа Ставропольского края, а также органов управления и сил гражданской обороны и городского звена РСЧС.
4. Решение на задействование муниципальной системы оповещения принимается главой Петровского городского округа Ставропольского края.

5. Передача сигналов оповещения и экстренной информации, может осуществляться в автоматическом, автоматизированном либо ручном режимах функционирования муниципальной систем оповещения.

Ш. Обязанности взаимодействующих органов и организаций по оповещению и информированию населения
1. Организацию оповещения и информирования населения на территории городского округа осуществляет начальник муниципального казенного учреждения «Аварийно-спасательное формирование Петровского городского округа Ставропольского края» (далее - МКУ «АСФ городского округа»).
2. МКУ «АСФ городского округа»:

организует запись на магнитные (оптические) носители текстов речевых сообщений;

разрабатывает тексты паролей и отзывов;
составляет списки абонентов дежурных (дежурно-диспетчерских) служб организаций, руководящего состава и сил гражданской обороны и городского звена РСЧС, включенных в муниципальную систему оповещения, ежеквартально проверяет и вносит необходимые изменения;
осуществляют техническое обслуживание технических средств оповещения, включенных в муниципальную систему оповещения;
разрабатывает планы (схемы) оповещения и информирования населения городского округа;
обеспечивает готовность специальных программно-технических средств оповещения, оконечных технических средств оповещения, каналов связи, систем передачи сигналов оповещения и экстренной информации, включенных в муниципальную систему оповещения, проводит проверку их работоспособности;
осуществляет прием сигналов оповещения и экстренной информации и передачу ее до главы Петровского городского округа Ставропольского края, органов управления и сил гражданской обороны и городского звена РСЧС, населения;
организует взаимодействие служб и дежурного персонала при задействовании муниципальной системы оповещения, осуществляет сбор и обмен информацией;
осуществляет создание, содержание муниципальной системы оповещения, поддерживает ее в состоянии постоянной готовности к использованию.
3. Отдел по общественной безопасности, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Петровского городского округа Ставропольского края:
разрабатывает тексты речевых сообщений для оповещения и информирования населения;

планирует и проводит совместно с организациями связи, операторами связи и организациями радиовещания проверки муниципальной системы оповещения, тренировки по передаче сигналов оповещения и речевой информации.
4. Межрайонный центр технической эксплуатации телекоммуникаций г. Светлоград Ставропольского филиала публичного акционерного общества «Ростелеком»:

обеспечивает готовность, находящихся в своем ведении, технических средств оповещения и каналов связи к передаче информации;
планирует и осуществляет эксплуатационно-техническое обслуживание технических средств оповещения муниципальной системы оповещения;

организует и осуществляет подготовку обслуживающего персона к выполнению своих задач в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени;
отвечает за сохранность сданных на хранение и для воспроизведения на узлах проводного радиотрансляционного вещания речевых сообщений в записи;

передает сигналы оповещения и (или) экстренную информацию до населения;

обеспечивает круглосуточную готовность технических средств оповещения к передаче сообщений при чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени;
обеспечивает постоянную работоспособность абонентов, введенных в систему централизованного оповещения.
5. Редакции средств массовой информации при получении заявок осуществляют публикации сигналов оповещения и (или) экстренной информации.
6. Организации, независимо от форм собственности и организационно-правовой формы:

содержат технические средства оповещения в исправном состоянии, для чего приказом определяют ответственных лиц за их обслуживание с внесением этих обязанностей в должностные инструкции;
осуществляют техническое обслуживание технических средств оповещения, находящихся на балансе;
в случае обнаружения неисправностей технических средств оповещения производят ремонт за счет собственных средств;

осуществляют эксплуатационно-техническое обслуживание локальных систем оповещения;
обеспечивают подготовку дежурных служб и персонала к действиям в условиях чрезвычайной ситуации;

разрабатывают схемы и инструкции по оповещению работников в рабочее и внеслужебное время, в диспетчерских пунктах устанавливают приемники радиовещания, схемы размещения объектов организации.
IV. Порядок поддержания в готовности
муниципальной системы оповещения
1. Поддержание муниципальной системы оповещения в готовности к применению достигается:
наличием актуализированных нормативных актов в области оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

наличием дежурного (дежурно-диспетчерского) персонала, ответственных лиц за включение (запуск) технических средств оповещения, включенных в муниципальную систему оповещения, организацией круглосуточного их дежурства;

наличием ответственных лиц, отвечающих за поддержание в готовности технических средств оповещения;
обученностью дежурного (дежурно-диспетчерского) персонала к действиям по сигналам оповещения;
наличием и исправностью оконечных технических средств оповещения, включенных в муниципальную систему оповещения;

готовностью сетей связи операторов связи, редакций средств массовой информации к обеспечению передачи сигналов оповещения и (или) экстренной информации;

созданием резервов средств оповещения;

проведением проверок готовности технических средств оповещения;
своевременным обслуживанием, ремонтом неисправностей и заменой неработоспособных технических средств оповещения, включенных в муниципальную систему оповещения;

обеспечением надежного, непрерывного функционирования и бесперебойного электроснабжения технических средств оповещения.
V. Порядок финансирования создания, совершенствования
(реконструкции) и содержания систем оповещения

1. Финансирование создания, совершенствования (реконструкции) и содержания систем оповещения, создания и содержания запасов средств оповещения осуществляется:
на муниципальном уровне - за счет средств бюджета Петровского городского округа Ставропольского края;
на объектовом уровне - за счет средств организаций.

Управляющий делами администрации

Петровского городского округа
Ставропольского края                                                                          Ю.В.Петрич